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ANOTACE

Předložená práce se zabývá výzkumem individuálních zvláštností sociability žáků prostřednictvím

analýzy jejich sociálních vztahů. V teoretické části jsou zpracovány poznatky o obecném

pojmovém rámci sociability, vymezuje interindividuální vztahy jako teoretické a empirické

východisko výzkumu sociability, charakterizuje vývojové období časné adolescence. V další části

je stručně popsána analýza sociability žáků z hlediska základních psychických komponent,

zvláštní pozornost je zaměřena na sociálně emocionální dispozice a to zejména na souvislosti

temperamentových dispozic se sociálním chováním a vztahy vrstevníků. Na ni navazuje

socializace v období adolescence. Závěr teoretické části se zabývá sociálními vztahy ve škole.

Empirická část představuje pseudolongitudinální kvantitativní výzkum, kde byla v prvé řadě

zjištěna korelace mezi individuálními zvláštnostmi sociability žáků a extraverzí. Rovněž

zachycuje do jaké míry je sociabilita rozdílná v závislosti na pohlaví, jak se liší sociální

charakteristiky mezi pohlavími. Vzhledem k tomu, že se jedná o opakované dotazníkové šetření,

porovnává výsledky testování stejného vzorku respondentů ve dvouletém časovém intervalu.

Klíčová slova: sociabilita, interindividuální vztahy, interakce, sociální vztahy, časná adolescence,

socializace.

ABSTRACT

The submitted thesis is concerned with the research of individual distinctions of sociability of

pupils through analysis of their social relations. The theoretical part deals with findings on general

range of the concept of sociability, defines interindividual relations as a theoretical and empirical

resource of the sociability research, characterizes the developmental period of early adolescence.

The further part of the thesis briefly describes sociability of pupils from the view of basic

psychical components, a special attention is focused on social emotional dispositions particularly

on relations of temperamental dispositions with social behaviour and relations of peers. It is

connected to socialization in the period of adolescence. The conclusion of the thesis deals with

social relations at school.

The empirical part represents pseudolongitudinal quantitative research, where first of all

correlation between individual distinctions of sociability of pupils and extraversion was found

out. Futher, it describes to what extent the ability of sociability varies in relation to gender, how

social characteristics between genders are different. Considering the fact that it is a repeated

questionaire research, it compares test results of the same model of respondents in a two – year

time interval.

Key words: Sociability, interindividual relations, interaction, social relations, early adolescence,

socialization.
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ÚVOD

V dětství si každý člověk vytváří základní poznatky o světě. A protože jsme bytosti

sociální, je v první řadě důležité osvojit si správně fungující vztahy interpersonální. Vedle

rodiny se stává škola rozhodujícím činitelem ve vzdělání člověka. Škola však ponechává u

většiny žáků volný prostor pro značně spontánní, málo záměrně ovlivňovaný a řízený vývoj

geneticky daných a rodinou preferovaných dispozic v mezilidských vztazích. Při intenzivní

orientaci školy a učitelů na vzdělání se pozornost velmi často koncentruje na hodnocení

výsledného efektu sociálního vývoje a málo se bere v úvahu složitost a individuální dispoziční

odlišnost, zvláště u atypicky se vyvíjejících jedinců. U některých je přitom „pod povrchem“

značná rezerva nevyužitých možností, která se však nedá aktivizovat podle uniformních

představ o tom, jaký má každý žák být a jak se má vyvíjet. Dobří třídní učitelé dovedou

podstatně ovlivnit vývoj třídy působením na sociálně problematické žáky prostřednictvím

sociálně vyspělejších žáků, zatímco jiní zůstávají tváří v tvář spontánnímu vývoji chování

extrémních žáků bezmocnými diváky v důsledku své neorientovanosti v mezilidských

vztazích.

Vzhledem k výše uvedenému se stal tématem této rigorózní práce pseudolongitudinální

výzkum individuálních zvláštností sociability žáků základní školy a to prostřednictvím

analýzy jejich sociálních vztahů ve školní třídě. Tato rigorózní práce je rozpracováním

diplomové práce, která byla obhájena v roce 2012. Stěžejní částí rigorózní práce je

longitudinální výzkum, kde jsme vyhodnotili získaná data sledovaných ukazatelů u stejného

vzorku respondentů ve dvou časových obdobích, porovnali a analyzovali výsledky šetření.

V teoretické části nejdříve uvedeme obecný pojmový rámec sociability, základní

termíny a jejich vztahy na pozadí mezilidské interakce, pro pochopení a hodnocení

individuálních rozdílů v pozitivním i negativním směru. Jelikož jsme za teoretické a

empirické východisko uchopení sociability zvolili sociální, interindividuální vztahy žáků 6. a

8. tříd, následující kapitola se věnuje vymezení tohoto období z hlediska vývojových změn

důležitých pro toto období, tj. časnou adolescenci. Pro účely této práce jsou dospívající na

základní škole označováni jako žáci, což není úplně ve shodě s legislativou, ale jedná se o

zcela běžné označení v prostředí škol. Ze stylistických důvodů jsou někdy synonymně

užívána slova: děti, dospívající, žáci, adolescenti. Přestože pojem žák je označení sociální role

a dospívající vyjadřuje určitou vývojovou etapu jedince, pokládáme uvedené užití pojmů za

opodstatněné a pro účely tohoto textu srozumitelné. Zvláštní pozornost je věnována třetí
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kapitole, neboť se významně vztahuje k empirickému výzkumu, analyzuje interindividuální

vztahy a sociabilitu žáka z hlediska základních psychických komponent sociability –

motivačních, emocionálních a kognitivních dispozic. Detailněji se práce zabývá

emocionálními dipozicemi, kde je uvedena role temperamentu v sociabilitě a také role

regulace emocí ve vztahu k okolí, která se přímo projevuje v oblibě či neoblibě jedince. Cílem

bylo také rozšířit tuto práci o teorie temperamentu vycházející z výzkumu dětské populace,

které berou na zřetel dimenzi sociability. S kategorií sociability úzce souvisí socializace a

sociální zrání, kterým je věnována čtvrtá kapitola. Za podstatné činitele socializace jsou

tradičně považovány rodina, škola a vrstevnická skupina. Poslední kapitola se zaměřuje na

prostředí školy a interakce mezi žáky. V tomto vztahovém rámci je větší pozornost věnována

školní třídě a základním dimenzím žákovy pozice, které bezprostředně poukazují a vztahují se

k empirické části.

V empirické části sociálního výzkumu půjde nejdříve o zjišťování interindividuálních

vztahů mezi žáky, poté o interpretaci výzkumných faktů z prvního a druhého šetření,

konkrétně sociometrických a ratingových údajů z hlediska socializace žáků. Význam kvality a

intenzity vnějších projevů vztahů úzce souvisí s temperamentovými dispozicemi, pro sběr dat

byl použit Eysenckův osobnostní dotazník pro děti. Empirická část vychází z požadavku

longitudinálního výzkumu, jak už bylo zmíněno, šetření provádíme ve dvouletém časovém

intervalu u týchž osob; pozorovanou jednotku měříme opakovaně a porovnáváme vývoj

v průběhu času. Hlavním cílem tohoto výzkumného projektu je opakovaně ověřit, zda mají

individuální zvláštnosti sociability žáků souvislost s extraverzí a porovnat vývoj v čase.

Účelem je také zjistit do jaké míry je schopnost sociability rozdílná v závislosti na pohlaví,

jak se liší sociální charakteristiky mezi pohlavími. V rámci rigorózní práce byla všechna

získaná data novým způsobem vyhodnocena, porovnána a analyzována.

Konečným praktickým cílem této práce je inspirace a pomoc učiteli při hledání a

plnějším využití individuálních možností jednotlivých žáků a nacházení překážek vývoje

v sociální oblasti.
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1 SOCIABILITA, SOCIÁLNÍ A INTERINDIVIDUÁLNÍ VZTAHY

Pojem sociabilita bývá používán v různých společenskovědních disciplínách v

odlišných významech. S tímto termínem se setkáme v psychologii, pedagogice, sociální

pedagogice a sociologii.

Termínem sociabilita označujeme osobnostní komplex víceméně strukturovaných a

vzájemně souvisejících dispozic, činností, vztahů, jejichž předmětem je člověk a sociální

útvar, tedy jak individuální, tak společenská realita (Hrabal, 2004).

B. Geist (1992, s. 404) uvádí: „Sociabilita (z lat. svornost, společenskost, družnost) je

označení pro schopnost nebo sklon a možnost člověka být společenskou (družnou) bytostí.

Často bývá s tímto termínem spojena představa vlohy (dispozice) být společenský jako

psychologická kategorie, která se v sociálním prostředí rozvíjí v sociabilitu jako schopnost.“

Podobně vymezuje sociabilitu Jandourek (2001).

„Sociabilita bývá chápana jako družnost, schopnost vytvářet a udržovat mezilidské


[…]


Index vlivu ukazuje pozici žáka ve skupině a to z hlediska jeho podílu na regulaci dění

ve třídě a na regulaci v dyadických vztazích. Zjistí se tak vůdcové na jednom a okrajoví žáci

na druhém „pólu“. Pokud jde o osobnostní hodnocení, vypovídá index vlivu zvláště o
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dispozicích, které konstituují „sociální sílu“, zdatnost jedince z hlediska norem a hodnot

skupiny.

Index obliby vyjadřuje pozici žáka podle oblíbenosti, míru přijetí či odmítnutí

spolužáky, tedy sociální distanci, která se v chování projevuje tendencí spolužáků navazovat

se subjektem kontakt nebo se od něj vzdalovat, což vede v krajním případě až k izolaci.

Základním osobnostním zdrojem obliby je dispoziční komplex interindividuální sociability.

Index náklonnosti- signalizuje míru, v jaké jedinec emocionálně akceptuje ostatní členy

skupiny a také na subjektivní adaptovanost, tzn. uspokojení ze vztahu ke spolužákům.

Výsledky je možno analyzovat z hlediska třídy, ale také z hlediska pozice a role

jednotlivých žáků ve skupině. Údaje umožní vyslovovat a ověřovat hypotézy o úrovni

sociální vyspělosti jednotlivého žáka. Ze souhrnných údajů lze také stanovit třídní index vlivu,

který ukazuje na míru koheze této skupiny, a třídní index obliby vyjadřující emocionální

atmosféru ve třídě.

Dotazník vznikl na základě klasické Morenovy sociometrie, patří mezi testy založené na

vzájemném hodnocení členů skupiny a vznikl na základě dlouholetého ověřování

v pedagogicko-psychologické praxi autora. Jeho nesporná výhoda spočívá v tom, že je

standardizovaný a nově i v možnosti zadání a zpracování výsledků na počítači. Návod

k ukládání, zpracování a interpretaci výsledků je možno nalézt v příručce k SORAD.

Pro zjištění dimenze extraverze jsme použili Eysenkův osobnostní dotazník (B-J.E.P.I)

(Senka, 1988). Základy teoretických východisek dimenzionálního chápání struktury osobnosti

H. J. Eysecka jsou odborné veřejnosti dostatečně známé. Proto na tomto místě uvádíme pouze

minimum relevantních informací důležité pro naše výzkumné účely.

Projevy chování lidí badatel vyčleňuje do jasně se projevujících a mimořádně

důležitých dimenzí: extraverze – introverze a neuroticismus (emocionalita, nebo stabilita –

labilita). Extraverze a stabilita jsou navzájem statisticky téměř nezávislé. Dimenzi

psychoticismu Eysenck objevil (či zkonstruoval) jako poslední. U dětí, které vysoce skórují

v této škále můžeme popsat takto: Je zvláštní, izolovaný, nepříjemný problémový jedinec,

absence emocí k lidem. Bývá agresivní a hostilní. Takové dítě si nedostatek citů vynahrazuje

vyhledáváním vzrušujících zážitků, bez toho, aby myslelo na nebezpečí, které se za nimi

může skrývat, případně ve vyžívání se ve zlomyslnostech.
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7.3 VÝBĚR VZORKU

Výběr vzorku často bývá jedním z nejchoulostivějších míst výzkumu. Respondenti se

obtížně shánějí v dostatečném množství, ovšem jelikož je toto téma týkající se škol, nebylo

jejich získání až tak problematické.

Výběr posuzovaných tříd je záměrný, výzkum byl realizován u žáků 6. ročníků a

následně 8. ročníků ZŠ, protože v tomto věku může již výzkum interpersonálních vztahů

přinést vhled do sociální dimenze osobnosti. Žáky je možno požádat o spolupráci při

výzkumu tříd a vztahů mezi spolužáky. Učitel může žáky motivovat také tím, že sdělí úmysl

získat podklad pro případná výchovně organizační opatření, jako jsou změna zasedacího

pořádku, výběr žáků pro skupinové úkoly a v neposlední řadě může být výsledkem usnadněné

rozhodování pro volbu budoucí profesní orientace.

Za účelem dotazníkového šetření pro rigorózní práci byly osloveny základní školy. Pro

účely našeho výzkumu jsme se domluvili na šesti třídách ze dvou ZŠ. V obou případech se

jedná o úplnou základní školu (školu s prvním i druhým stupněm, kterou navštěvuje kolem

500 žáků), která sídlí ve městě s 17 tis. obyvateli. Celkový počet žáků v šesti třídách byl při

realizaci prvního výkumu 151 a při realizaci druhého výzkumu 148. Ve třídách nebyl vždy

v době administrace dat úplný počet žáků, takže se nevrátil plný počet vyplněných dotazníků.

Dotazník vyplnilo v prvním výzkumném šetření celkem 138 dětí, návratnost dotazníků je

91,4%. Ve druhém výzkumu se vrátilo celkem 134 úplně vypněných dotazníků, návratnost

dotazníků je tedy 90,5%.

7.4 PILOTNÍ STUDIE

Zahájení dotazníkového šetření předcházela tzv. „pilotní studie“, která byla realizována

v jedné třídě 6. ročníku, v celkovém počtu 26 žáků (z toho 10 chlapců a 16 dívek), kterým byl

administrován dotazník SORAD. Jejím smyslem bylo prokázat, že dotazníky jsou pro

výběrový soubor srozumitelné, byl odhadnut přibližný čas trvání sběru dat v jedné třídě.

Cílem studie bylo na jedné straně ověřit výzkumné otázky a to:

1. Nízký index vlivu a obliby signalizuje nízkou sociabilitu?

2. Vysoký index vlivu a obliby je ukazatelem úspěšné sociability?

Na straně druhé poskytnout metodickou pomoc učitelům při práci s touto třídou.

Praktická ukázka šetření jedné školní třídy sociometricko-ratingovým dotazníkem je součástí
