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PSEUDOLONGITUDINÁLNÍ VÝZKUM INDIVIDUÁLNÍCH ZVLÁŠTNOSTÍ

SOCIABILITY ŽÁKŮ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Doplnění:

1. Úvod, str. 7, 2. odstavec, doplnění za první větu. V teoretické části byla práce ve

většině kapitol doplněna dílčím způsobem, ve třetí kapitole rozšířena kapitolou 3.2.1.

o teorie temperamentu vycházející z výzkumu dětské populace, které berou na zřetel

dimenzi sociability. Empirická část je rozšířena o druhý výzkum (první výzkum byl

realizován v rámci diplomové práce).

2. Literatura, str. 129, doplnění tohoto záznamu: Novotná, M. (2011). Výzkum

individuálních zvláštností sociability žáků prostřednictvím analýzy jejich sociálních

vztahů. Praha: UK před bibliografický záznam Oakleyová, A. (2000). Pohlaví, gender

a společnost. Praha: Portál.